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Oficio N° 258/2017 - GAB

Pitanga, 07 de agosto de 2017.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Cdmara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei 34/2017, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a abrir crédito Adicional Suplementar no Orgamento do
Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2017, em regime de urgéncia nessa Casa
de Leis.

Justifica-se o pedido de urgéncia na tramitagdo do presente Projeto de Lei em
virtude da necessidade de adequag@o ao orgamento para suportar as despesas que serdo
realizadas no exercicio corrente, relacionadas a presente inclusdo desta dotagdo, e assim
iniciar o processo de autorizagdo da operagdo de crédito junto a Agéncia de Fomento do
Parana o mais breve possivel, para em continuidade dar inicio as obras.

Atenciosamente,

Maicol G. (‘!‘/ '

Prefeito
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Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar, no Or¢amento do Municipio de

Pitanga, para o exercicio financeiro de 2017 e da outras
providéncias.

oL

Servidor

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar, no Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2017, no valor de RS 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), destinados a

suportar as despesas da seguinte dotagdo Orgamentdria, na conformidade com as fontes de
recursos abaixo:

Classificagao 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 2.000.000,00

13.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E
INFRA-ESTRUTURA

15.451.1301.1104 Pavimentacgdo e Recape de Vias

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAGCOES

3852 602 Operacgdes de Crédito Internas -
Pavimentacdo de Vias Urbanas-Ag.Fomento

Art. 22 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorréncia da
autorizagdo constante desta Lei, serdo utilizados os recursos oriundos do:

A- As receitas provenientes de operagdes de crédito, conforme lei autorizativa, no
valor de RS 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), em consonancia com o previsto no artigo
43, § 12 do inciso 1V, da Lei Federal n2 4.320/64, conforme discriminado abaixo:

Fonte Conta de Receita |Descrigdo Valor

602 2.1.14.99.99.01.00 |Operagdes de Crédito Internas -(2.000.000,00
Pavimentagdo de Vias
Urbanas-Ag.Fomento

Art. 32 - Ficam incluidos e alterados os valores dos anexos de metas e prioridades da
Lei 1781/2013 — Plano Plurianual — PPA 2014/2017 e suas alteragdes e nos anexos de metas
e prioridades da Lei 2054/2016 e suas alteragdes — Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
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exercicio de 2017, a Programagdo Financeira e o Cronograma de Desembolso 2017,
considerando a presente alteragdo orgamentaria, no que couber.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao. 1o OH

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 07 de agosto de 2017.

Maicol G Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 34/2017

TV

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagao de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2. 34/2017, que dispGe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar, ao Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2017.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para aprecia¢do de Vossas Exceléncias:

Considerando as informagées conforme abaixo:

Em atendimento ao solicitado pela Assessoria de Planejamento, solicitando a inclusdo
no or¢amento dos recursos provenientes de operacdo de crédito, conforme lei autorizativa, para
realizagdo de pavimentagdo de vias urbanas, pois se trata de recursos ndo previstos na LOA do
exercicio, diante disso é necessario tal inclusdo dos recursos para poder empenhar as despesas
objeto da referida operagdo de crédito.

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovacdo do referido projeto em
virtude da necessidade de adequagdo ao orcamento para suportar as despesas, que serdo
realizadas no exercicio corrente, relacionadas a presente inclusdo desta dotagdo, e assim iniciar
0 processo de autorizagdo da operagdo de crédito junto a Agéncia de Fomento do Parang, o
mais breve possivel, para em continuidade dar inicio as obras,

Colocamo-nos a disposigdo para esclarecimentos e informagdes que se fizerem

necessario.

E a Justificativa

Callegari Ro rigues Barbosa
\,/ Prefeito



